
TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 3

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 547/31.10.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) FRANCIMEURY DA SILVA , matrícula n° 
57228189-1, concedida através da Portaria n°260/24.05.11 
no mês de JUNHO/2011, referente ao Exercício: 10/11, 
publicada no DOE: 31.922/25.05.11.
EXCLUIR da Portaria de Férias n° 517/14.10.2011, publicada 
no DOE:32.020/17.10.2011, do Mês de NOVEMBRO/2011, 
os(as) servidores(as) abaixo relacionados:

Matrícula Servidor(a)
5134846-1 FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES Ex: 2010/2011
726761-1 JOÃO ANTONIO DOS SANTOS FILHO Ex.2010/2011
76821-1 JOSE RAIMUNDO PEREIRA DE MACEDO FILHO Ex: 2010/2011

3199479-2 MARIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO OLIVEIRA Ex: 2010/2011
5105323-5 MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO CARRERA Ex: 2010/2011

EXCLUIR da Portaria de Férias n° 488/20.09.2011, publicada 
no DOE:32.003/21.09.2011, do mês de OUTUBRO/2011 os(as) 
servidores(as) abaixo relacionados:

Matrícula Servidor(a)
90328-1 JULIANA OLIVEIRA DE JESUS Ex. 2010/2011

5813301-2 PLACIDA PIMENTEL DA SILVA Ex.2010/2011

Portaria n°. 548/31.10.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) JULIANA OLIVEIRA DE JESUS, matrícula 
n° 90328-1, concedida através da Portaria n° 406/12.08.11 
no mês de SETEMBRO/2011, referente ao Exercício: 09/10, 
publicada no DOE: 31.978/16.08.11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300259

PORTARIA: 3004
Objetivo: REALIZAR INSPECAO NO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE MONTE ALEGRE PARA VERIFICAR INFRA-ESTRUTURA 
FISICA E SANITARIA, EQUIPAMENTOS, PROFISSIONAIS E 
MEDICAMENTOS, OBJETIVANDO RESPONDER SOLICITACAO DA 
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58835632/GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA 
(ENFERMEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
21/10/2011
6211010/OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR (ENGENHEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
57190508/SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA (FARMACEUTICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299823

PORTARIA Nº 2203 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/409900.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação abaixo

Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência

ELI NELSON GOMES 
MARTINS 5274117 2 MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS
04.10.2011 A 
03.04.2012

HERYVELTON LIMA DE 
FREITAS 5888907 1 MÉDICO-

RADIOTERAPIA 11/HR TUCURUÍ 01.11.2011 A 
30.04.2012

ALEXANDRE BEZERRA 
OLIVEIRA 5889290 1 CONSULTOR JURÍDICO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO/

AJUR

01.11.2011 A 
30.04.2012

MARIA ANGÉLICA SALES 
DE QUEIROZ JACKSON 

COSTA
54183138 1 CONSULTOR JURÍDICO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO/

AJUR

01.11.2011 A 
30.04.2012

DALTON LUIZ PEREIRA 8080046 1 CONSULTOR JURÍDICO
GABINETE DO 
SECRETÁRIO/

AJUR

01.11.2011 A 
30.04.2012

MAURÍCIO IASI 5889762 1 MÉDICO-CIRURGIA 
GERAL

HR ABELARDO 
SANTOS

01.11.2011 A 
30.04.2012

MÁRCIA DO SOCORRO 
FERREIRA IASI 5888294 2 MÉDICO-

GASTROENTEROLOGIA
HR ABELARDO 

SANTOS
01.11.2011 A 
30.04.2012

ANA PATRÍCIA TEIXEIRA 
COELHO LAGES 5534100 1 CONSULTOR JURÍDICO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO/

AJUR

09.11.2011 A 
08.05.2012

CHRISTINE DA SILVA 
CRUZ ALVES 5890038 1 CONSULTOR JURÍDICO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO/

AJUR

01.12.2011 A 
31.05.2012

ANTONIA DE NAZARETH 
DIAS FERREIRA 78700 2 MÉDICO-

CITOPATOLOGIA LACEN 01.12.2011 A 
31.05.2012

JOSÉ ALBERTO DE 
SOUSA BRANCO 54196046 3 MÉDICO -CIRURGIA 

GERAL
12/HR CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA
01.12.2012 A 
30.06.2012

ANA JÉSSYCA DO 
NASCIMENTO JAQUES 

DE GOES
80846159 1 ENFERMEIRO 12/HR CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA
01.12.2012 A 
30.06.2012

CREUSA GERALDA LOPES 
CAMARGO 5161169 1 FARMACÊUTICO-

BIOQUÍMICO
12/HR CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA
01.12.2012 A 
30.06.2012

ELIETE CRISTINA DA 
ANGELA RODRIGUES 5891470 1 FARMACÊUTICO 1º CRS 01.12.2012 A 

30.06.2012

RODRIGO DA SILVA 
CARDOSO 6034051 1 FARMACÊUTICO 1º CRS 01.12.2012 A 

30.06.2012

LENI CÉLIA REIS 
MONTEIRO 5891477 1 FARMACÊUTICO 1º CRS 01.12.2012 A 

30.06.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.10.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300275

PORTARIA: 3122
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES A FIM DE REALIZAR 
SUPERVISAO DOS PROGRAMAS SISFAD E SISLOC, DOS 
MUNICIPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 6° CRS, A SER REALIZADO 
NO MUNICIPIO DE BARCARENA. FONTE: 0349002024.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55856051/VICTOR VALÉRIO DE SOUZA WANDERLEY 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
20/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300271

PORTARIA: 3121
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO DOS PROGRAMAS SISFAD E 
SISLOC, DOS MUNICIPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 6° CRS, A SER 
REALIZADO NO MUNICIPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064281/ADRIEL JAYME DA COSTA SODRÉ (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
20/10/2011
1044001/CARLOS ALBERTO DA TRINDADE ALEIXO (AG DE 
VIG SANITARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
20/10/2011
57190884/HADRIO LAMAS NASCIMENTO (AG ADMINISTRATIVO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 20/10/2011
572101221/HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA (AG DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300072
PORTARIA Nº 2189 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/341078.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 21.07.2011, ao NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL, o servidor CARLOS 
ALBERTO DUTRA MADUREIRA, matricula n° 85863/1, cargo 
de MOTORISTA, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 2190 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/401429.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora CÂNDIDA ROBERTA COUTO 
VILANOVA, matricula n° 5409241/2, cargo de TÉCNICO 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a participar do 18° Encontro Nacional de Jornalistas de 
Assessoria de Comunicação, a ser realizado em Natal/RN, no 
período de 13 a 15 de Outubro de 2011.
PORTARIA N° 2191 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/415196.
R E S O L V E :
CESSAR, a contar de 17.10.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 1294 
de 03/06/2011, publicada no DOE n° 31.935 de 13/06/2011, 
que autorizou o afastamento do servidor LEONARDO LIMA 
RIBEIRO, matricula n° 57190735/1, cargo de BIÓLOGO, lotado 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para participar 
do Programa de PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM ZOOLOGIA.

PORTARIA Nº 2192 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/372686.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27.09.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 371 de 02/03/2011, publicada no DOE n° 31.872 de 
14/03/2011, que cedeu para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
o servidor ANISS ABINADER, matricula n° 5189306/1, cargo de 
ADMINISTRADOR, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA Nº 2194 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/394419.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17.10.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
603 de 15/07/2008, publicada no DOE n° 31.219 de 25/07/2008, 
que cedeu para o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, o servidor JOÃO ROSIVALDO LUGLIME BEZERRA, 
matricula n° 94110/1, cargo de TECNICO EM RADIOTERAPIA, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA Nº 2195 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/377937.
R E S O L V E:
CEDER, ao MINISTÉRIO DA SAÚDE, a servidora 
FRANCEMARY GOMES DA SILVA, matricula n° 5753082/1, 
cargo de NUTRICIONISTA, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 2196 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/240377.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MÁRCIA 
LORENE GONÇALVES DA FONSECA, matricula n° 5855608/2, 
cargo de MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.10.2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300113

PORTARIA: 3033
Objetivo: CAPACITAR OS PROFISSIONAIS DE VIGILANCIA 
SANITARIA DO 11º CRS, MUICIPIOS REPRESENTANTES DAS 
CCIH E RESPONSAVEIS POR EAS EXISTENTES NO CENTRO 
REGIONAL QUANTO AO CONTROLE DE INFECCAO HOSPITALAR.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50928501/MARIA DAS GRACAS GUERREIRO PEREIRA 
(ODONTOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 
27/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300122

PORTARIA: 3089
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA FRANCY CORREA AOS 
MUNICIPIOS DE GARRAFAO DO NORTE, NOSVA ESPERANCA 
DO PIRIA E IPIXUNA DO PARA PARA CADASTRAR AREAS COM 


